

*Національна академія аграрних наук України
Інститут тваринництва НААН України*



ПРІОРИТЕТИ РОЗВИТКУ ТВАРИННИЦТВА В УМОВАХ ВІЙНИ ТА ПОВОЄННОГО ВІДНОВЛЕННЯ

Матеріали

**II міжнародної науково-практичної онлайн конференції
*Інституту тваринництва НААН***

(14 жовтня 2025 р.)

**Харків
2025**

"PRIORITIES OF LIVESTOCK DEVELOPMENT IN THE CONDITIONS OF WAR AND POST-WAR RECONSTRUCTION"

DOI 10.32900/2nd-Int-conf

УДК 636

Пріоритети розвитку тваринництва в умовах війни та повоєнного відновлення: Матеріали II міжнародної науково-практичної онлайн конференції Інституту тваринництва НААН, (Харків, 14 жовтня 2025 р.) / Інститут тваринництва НААН. Х., 2025. 159 с.

Рекомендовано до друку за рішенням Вченої ради Інституту тваринництва НААН (протокол № 11 від 2 жовтня 2025 р.).

У матеріалах Міжнародної науково-практичної конференції «Пріоритети розвитку тваринництва в умовах війни та повоєнного відновлення» викладено тези учасників з таких напрямів: біотехнологія відтворення сільськогосподарських тварин і птиці; актуальні питання розведення, генетики та селекції продуктивних тварин; сучасні аспекти годівлі сільськогосподарських тварин та птиці; інноваційні технології виробництва продукції тваринництва; актуальні проблеми виробництва продукції рослинництва та польового кормовиробництва; актуальні питання розвитку ветеринарної медицини; управління розвитком економічного потенціалу виробників продукції тваринництва; організаційно-економічні та управлінсько-правові питання збалансованого галузевого розвитку аграрних товаровиробників; якість та безпечність кормів і продукції тваринництва та птахівництва. Тези доповідей друкуються в авторській редакції.

Автори несуть повну відповідальність за зміст публікацій, точність наведених фактів, цитат, власних імен та інших відомостей.

© Інститут тваринництва НААН, 2025

- Svoboda M., Nemeckova M., Medkova D., Sardi L., & Hodkovicova N. (2024). Non-invasive methods for analysing pig welfare biomarkers. *Veterinární medicína*, 69(5), 137–155. <https://doi.org/10.17221/17/2024-VETMED>
- Munsterhjelm C., Heinonen M., & Valros A. (2015). Application of the Welfare Quality animal welfare assessment system in Finnish pig production, part II: Associations between animal-based and environmental measures of welfare. *Animal Welfare*, 24(2), 161–172. <https://doi.org/10.7120/09627286.24.2.151>
- Roelofs S., Meijer E., Baas V., Dobrovolski M., van der Staay F. J., & Nordquist R. E. (2019). Neurological functioning and fear responses in low and normal birth weight piglets. *Applied Animal Behaviour Science*, 220, 104853. <https://doi.org/10.1016/j.applanim.2019.104853>
- Гудзь Н. В. (2011). Вплив стрес-факторів на організм молодняка свиней в умовах інтенсивного вирощування. *Науковий вісник Національного університету біоресурсів і природокористування України*, 167(1), 43–54.
- Коренєва Ж. Б., Родіонова К. О., Островська А. В., & Мельник О. В. (2022). Стан резистентності організму свиней при стресі та методи його корекції. *Єдине здоров'я: матеріали міжнар. наук. конф.*, м. Київ, 22-24 вересня 2022 р. Київ, 2022. 360–362.
- Мартишук Т., Гутий Б., & Ляхович С. (2023). Фізіолого-біохімічні та імунологічні механізми розвитку стресу у поросят раннього віку та при відлученні. *Єдине здоров'я: матеріали наук. – практ. конф.*, м. Львів, 1-2 черв. 2023 р. Львів, 76–78.
- Ібатуллин І. І., Жукорський О. М., (ред.), Бащенко М. І., Отченашко В. В. та ін. (2017). *Методологія та організація наукових досліджень у тваринництві: навчальний посібник*. К.: Аграр. наука, 328.
- Столюк В., Чумаченко В. (2011). Стреси у свинарстві. *Пропозиція*. 2. 103–105.
- Церенюк О. М. (2013). Теоретичне обґрунтування та практична реалізація методів підвищення генетичного потенціалу продуктивності свиней за полігенно-обумовленими ознаками. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису. Дис. ... д-ра с.-г. наук: 06.02.01. Інститут тваринництва НААН. Харків. 363.

УДК 339.13:339.9

РОЛЬ СУЧАСНИХ ІНСТРУМЕНТІВ СТРАТЕГІЧНОГО ПЛАНУВАННЯ В УПРАВЛІННІ ЗБАЛАНСОВАНИМ РОЗВИТКОМ АГРАРНИХ ТОВАРОВИРОБНИКІВ

Вікторія КРАЛЯ, к. е. н., доцент,
ДБТУ, Харків, Україна
Ольга ПОДОЛЬСЬКА, к. е. н., доцент
ХНЕУ ім С. Кузнеця, Харків, Україна

Стратегічне управління в аграрній сфері пройшло значну еволюцію, що відображає перехід від простих, реактивних підходів до комплексних, проактивних систем, здатних адаптуватися до постійних змін зовнішнього та внутрішнього середовища. На початковому етапі домінувало довгострокове планування, де майбутнє трактувалося як екстраполяція історичних тенденцій зростання. При такому підході цілі перетворювалися на жорсткі програми дій, бюджети та плани прибутків, розроблені для кожного підрозділу. Ця модель, хоча й забезпечувала певну стабільність у передбачуваних умовах, виявилася неефективною в мінливому ринковому середовищі (Сиротюк, Г. В., 2017).

Сучасна парадигма стратегічного управління в агробізнесі базується на системному підході, який розглядає підприємство як сукупність взаємопов'язаних процесів. Цей підхід є основою для забезпечення конкурентоспроможності та сталого розвитку. Ключовими

компонентами стратегічного управління є стратегічний аналіз, стратегічне планування, організація вибору та реалізації стратегії, а також стратегічний контроль. Кожен із цих інструментів має складну структуру та зміст, а їх інтеграція дозволяє підприємствам розробляти власні унікальні стратегії. На відміну від застарілих методів, сучасне стратегічне управління є безперервним процесом, що дозволяє аграрним виробникам не лише реагувати на виклики, але й формувати майбутнє, забезпечуючи стійке економічне зростання в довгостроковій перспективі.

У сучасних умовах глобалізації та зростаючої конкуренції аграрний сектор України стикається з необхідністю підвищення ефективності управлінських рішень та забезпечення збалансованого розвитку. Одним із ключових механізмів досягнення цих цілей є стратегічне планування, яке дозволяє не лише визначати довгострокові пріоритети, але й адаптувати діяльність аграрних підприємств до змін зовнішнього середовища.

Сучасні інструменти стратегічного планування – SWOT-аналіз, PEST-аналіз, збалансована система показників, сценарне прогнозування, стратегічні карти – надають можливість аграрним товаровиробникам більш комплексно оцінювати внутрішні ресурси та зовнішні виклики. Їх застосування сприяє оптимізації виробничого потенціалу, формуванню конкурентних переваг, підвищенню інвестиційної привабливості та забезпеченню стійкості у кризових умовах.

Використання сучасних інструментів стратегічного планування в аграрному секторі має особливе значення, адже дозволяє поєднувати економічні, управлінські та правові аспекти діяльності підприємств. Це створює умови для збалансованого розвитку галузі, підвищення її конкурентоспроможності та ефективної інтеграції України у світовий агропродовольчий простір.

Сучасне стратегічне планування в агробізнесі є комплексним підходом, що поєднує класичні аналітичні рамки з новими динамічними інструментами, створюючи цілісну систему. Наведена нижче таблиця демонструє, як ці інструменти взаємодіють, забезпечуючи багатовекторний розвиток.

Сучасні інструменти стратегічного планування є незамінними для сільськогосподарських виробників, які прагнуть досягти збалансованого та сталого розвитку. Ці інструменти виходять за рамки традиційних, часто реактивних, підходів до управління бізнесом, пропонуючи проактивну та інтегровану основу для прийняття рішень. Збалансований розвиток у цьому контексті стосується цілісного підходу, який враховує не лише економічну прибутковість, але й екологічну відповідальність, соціальну відповідальність та довгострокову стійкість.

Однією з основних переваг використання сучасних інструментів стратегічного планування є їхня здатність сприяти чіткішому розумінню складного та динамічного сільськогосподарського ландшафту. Наприклад, SWOT-аналіз є фундаментальним стратегічним інструментом, що дозволяє виробникам систематично визначати внутрішні можливості та обмеження, а також зовнішні ринкові сили та потенційні виклики. Ретельно аналізуючи фактори, виробник може розробити стратегії, які використовують сильні сторони, пом'якшують слабкі сторони, використовують можливості та готуються до загроз.

Ключові показники ефективності (KPI), інтегровані в стратегічний план, забезпечують вимірювані орієнтири прогресу та успіху. Для сільськогосподарських виробників відповідні KPI виходять за рамки простої врожайності та норми прибутку. Вони можуть включати показники, пов'язані зі здоров'ям ґрунту (наприклад, вміст органічних речовин, утримання води), ефективністю використання води, показниками безпеки працівників та залученням громади.

Впровадження збалансованих систем показників пропонує структурований спосіб моніторингу та управління різноманітними KPI. Ця структура зазвичай включає чотири перспективи: фінансову, клієнтську (або ринкову), внутрішні процеси та навчання і зростання. Як приклад, для сільськогосподарського кооперативу фінансова перспектива може зосереджуватися на прибутковості та зниженні витрат. Клієнтська перспектива може

включати покращення якості продукції та доступу до ринку для її членів. Внутрішні процеси можуть бути спрямовані на оптимізацію логістики ланцюга поставок та управління ресурсами. Перспектива навчання та зростання може зосереджуватися на програмах навчання фермерів та впровадженні нових технологій. Збалансувавши цілі в цих чотирьох сферах, кооператив може забезпечити, щоб його стратегічні ініціативи сприяли загальному сталому зростанню, а не зосереджувалися виключно на короткострокових фінансових вигодах.

Типологія сучасних інструментів стратегічного планування та їх застосування в агросекторі

Категорія	Інструмент	Опис	Застосування в агросекторі
Аналітичні	SWOT-аналіз	Оцінка внутрішнього середовища (сильні та слабкі сторони) та зовнішнього (можливості та загрози).	Визначення унікальної стратегії підприємства, наприклад, розширення експорту (можливість) або дефіцит кадрів (слабкість).
	PEST-аналіз	Оцінка політичних, економічних, соціальних та технологічних факторів макросередовища.	Аналіз впливу європейського вектору розвитку та вимог ЄС на діяльність підприємства
	Економіко-математичне моделювання	Кількісний аналіз впливу факторів на ключові показники розвитку, такі як обсяг ВВП.	Обґрунтування інвестицій та оцінка ефективності державної підтримки.
Управлінські	Управління ризиками	Виявлення, аналіз, прогнозування та мінімізація негативних наслідків ризиків.	Боротьба з кліматичними ризиками, коливаннями цін, змінами законодавства
	Бізнес-модель Canvas	Візуалізація ключових компонентів бізнесу: ціннісна пропозиція, ключові партнери, доходи, витрати	Розуміння та опрацювання бізнес-моделі для її масштабування та диверсифікації
Цифрові	Точне землеробство	Використання GPS, IoT, дронів та ІІІ для оптимізації процесів на рівні окремих ділянок.	Економія ресурсів (паливо, насіння), підвищення врожайності та мінімізація екологічного навантаження.
	ERP-системи та цифрові платформи	Автоматизація та оцифрування бізнес-процесів, фінансового обліку, логістики.	Усунення людського фактора у фінансовому плануванні, оптимізація ланцюга поставок, прискорення прийняття рішень.

Нарешті, цифрова трансформація та аналітика даних все частіше стають невід'ємними компонентами сучасного стратегічного планування. Такі інструменти, як програмне забезпечення для управління фермерським господарством, технології точного землеробства (наприклад, трактори з GPS-навігацією, зображення з дронів) та передові аналітичні платформи, дозволяють виробникам збирати, аналізувати та інтерпретувати величезні обсяги даних. Ці дані можуть бути основою для прийняття рішень щодо всього: від оптимальних термінів посадки та внесення добрив до прогнозування ринкового попиту та управління ризиками. Аналіз історичних метеорологічних даних разом із показниками датчиків вологості

грунту може допомогти приймати більш обґрунтовані рішення щодо зрошення, тим самим зберігаючи водні ресурси та зменшуючи експлуатаційні витрати. Аналіз, отриманий за допомогою цих інструментів, дозволяє застосовувати більш точні, ефективні та екологічно відповідальні сільськогосподарські практики, що безпосередньо сприяє збалансованому розвитку.

Цифрова трансформація є необхідною умовою для підвищення ефективності та конкурентоспроможності підприємств, що дозволяє їм адаптуватися до мінливих умов ринку. Впровадження технологій Industry 4.0 є фундаментальною відповіддю на системні виклики. Цей процес допомагає компенсувати дефіцит кваліфікованих кадрів через автоматизацію та роботизацію, знижує витрати на ресурси, що дорожчають, через їх оптимізоване використання, а також підвищує прозорість для інвесторів

В умовах постійної невизначеності, стратегічне планування в українському агросекторі є не теоретичним поняттям, а практичним інструментом виживання. Кожен виклик – від війни до зміни клімату – стає тригером для впровадження інновацій та формування унікальних конкурентних переваг, що дозволяє Україні перетворити свої нинішні проблеми на фундамент для сталого та збалансованого розвитку на довгострокову перспективу.

Список літератури

- AgroTech в Україні: WINWIN, IT-індустрія та бізнес формують нову аграрно-технологічну екосистему. *Agriteka*. Retrieved from <https://agriteka.com/4094-agrotech-v-ukrayin-winwin.html>
- Впроваджую точне землеробство, аби не працювати «наосліп». *AgroTimes*. Retrieved from <https://agrotimes.ua/opinion/tochne-zemlerobstvo-aby-ne-praczuuvaty-naoslip/>
- Свірідова, С. С., & Толстова, С. А. (2017). Сучасні інструменти стратегічного управління сільськогосподарськими підприємствами. *Економіка: реалії часу*, 2(30), 109–116. Retrieved from <http://economics.opu.ua/files/archive/2017/No2/109.pdf>
- Сиротюк, Г. В. (2017). Реалізація концепції сталого розвитку аграрних підприємств. *Матеріали конференції*. Retrieved from <https://conf.ztu.edu.ua/wp-content/uploads/2017/12/118.pdf>
- Сіренко, Н. М., & Мікуляк, К. А. (2020). Інструментарій стратегічного аналізу розвитку аграрного сектору у ринковому середовищі. *Облік і фінанси*, 3(89), 107–113.
- Стратегія прогресивності. Які рішення допомагають аграріям бути ефективними. *AgroPortal*. Retrieved from <https://agroportal.ua/publishing/klub-agroeffektivnosti/strategiya-progresivnosti-yaki-rishennya-dopomagayut-agrariyam-buti-efektivnim>

УДК 636.2.034:636.082.575

ОСОБЛИВОСТІ ВПЛИВУ ГЕНЕАЛОГІЧНОЇ СТРУКТУРИ НА ПОКАЗНИКИ НАДОЮ КОРІВ РІЗНИХ ПОРІД

Тетяна КУЧКОВА, аспірант⁵

Ігор ЛИТЮГА, студент

Сумський національний аграрний університет

Молочне скотарство посідає провідне місце у структурі тваринництва, забезпечуючи населення цінними продуктами харчування та сировиною для переробної промисловості. Молоко є одним з основних джерел повноцінного білка, жиру, вуглеводів, вітамінів і мінеральних речовин, що визначає його важливе значення у раціоні людини (Kruhliak O. V.,

⁵ Науковий керівник – В. Вечорка, д. с.-г. н., професор, Сумський національний аграрний університет

ЗМІСТ

Адмін О., Адміна Н., Осипенко Т., Адмін Б. ВИЗНАЧЕННЯ ОПТИМАЛЬНОГО ВІКУ ПЕРШОГО ЗАПЛІДНЕННЯ ТЕЛИЦЬ	3
Аленін А. ПІДВИЩЕННЯ КОНКУРЕНТОСПРОМОЖНОСТІ СІЛЬСЬКО- ГОСПОДАРСЬКОЇ ПРОДУКЦІЇ НА ОСНОВІ МАРКЕТИНГУ	4
Балко О., Балко О., Авдєєва Л. МОЖЛИВІСТЬ ЗАСТОСУВАННЯ БАКТЕРІОЦИНІВ ДЛЯ ОТРИМАННЯ ЯКІСНИХ ТА БЕЗПЕЧНИХ КОРМІВ	7
Бойко О. УПРАВЛІННЯ ЗБУТОВОЮ ДІЯЛЬНІСТЮ АГРАРНИХ ПІДПРИЄМСТВ В УМОВАХ ВОЄННОГО СТАНУ	10
Гарник Л. ВИКОРИСТАННЯ ВІТЧИЗНЯНОГО ГЕНОФОНДУ РІЗНИХ ВИДІВ СІЛЬСЬКОГОСПОДАРСЬКОЇ ПТИЦІ ДЛЯ ВИРОБНИЦТВА НІШЕВОЇ ПРОДУКЦІЇ	12
Гацько А., Смігунова О., Вишенський С. НАПРЯМИ РАЦІОНАЛІЗАЦІЇ ТОВАРНОЇ СПЕЦІАЛІЗАЦІЇ АГРАРНИХ ПІДПРИЄМСТВ	14
Генкельман Є. ІННОВАЦІЇ В АГРОСФЕРІ: СВІТОВИЙ ДОСВІД І ПРИКЛАД ПОЛЬЩІ ЯК ОРІЄНТИР ДЛЯ МОДЕРНІЗАЦІЇ АГРАРНОГО СЕКТОРА УКРАЇНИ	18
Дроздов С., Дроздова О. ОЦІНКА ЕФЕКТИВНОСТІ ВИКОРИСТАННЯ СИЛОСУ ІЗ СОРГО- КУКУРУДЗЯНОЇ СУМІШІ В РАЦІОНАХ МОЛОДНЯКУ ВЕЛИКОЇ РОГАТОЇ ХУДОБИ	20
Єлецька Т. ВПЛИВ КОРМОВОЇ ВИСОКОБІЛКОВОЇ ДОБАВКИ НА МОЛОЧНУ ПРОДУКТИВНІСТЬ КОРІВ	22
Задерихіна О., Ткачова І. ФОРМУВАННЯ ГЕНЕАЛОГІЧНОЇ СТРУКТУРИ ТОРІЙСЬКОЇ ПОРОДИ КОНЕЙ УКРАЇНСЬКОЇ СЕЛЕКЦІЇ	25
Золотарьов А., Золотарьов І. ВПЛИВ ЗМІНИ КЛІМАТУ НА СІЛЬСЬКЕ ГОСПОДАРСТВО	30

Іванов В. МОРФОФУНКЦІОНАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА КНУРІВ ЗА УМОВ ФІЗИЧНОГО НАВАНТАЖЕННЯ	32
Катеринич О., Комар Т., Ісіченко Н. СУЧАСНІ ТЕНДЕНЦІЇ ЗБЕРЕЖЕННЯ БІОРІЗНОМАНІТТЯ ЯК ЕЛЕМЕНТ ФОРМУВАННЯ ПРОДОВОЛЬЧОЇ БЕЗПЕКИ УКРАЇНИ	35
Корнієцький О. СИМУЛЯЦІЙНЕ НАВЧАННЯ ЯК ІНСТРУМЕНТ КРИЗОВОГО МЕНЕДЖМЕНТУ У ЛОГІСТИЦІ УКРАЇНСЬКОГО ТВАРИННИЦТВА	37
Корх О. ПРОДУКТИВНІСТЬ КРОЛЕМАТОК ЗА ВИКОРИСТАННЯ ФІТОБІОТИКУ В ГОДІВЛІ	39
Корх І., Лашин Д. ЕКОНОМІЧНА ЕФЕКТИВНІСТЬ ВИРОЩУВАННЯ КАБАНЧИКІВ РІЗНОЇ СТРЕСОСТІЙКОСТІ	42
Краля В., Подольська О. РОЛЬ СУЧАСНИХ ІНСТРУМЕНТІВ СТРАТЕГІЧНОГО ПЛАНУВАННЯ В УПРАВЛІННІ ЗБАЛАНСОВАНИМ РОЗВИТКОМ АГРАРНИХ ТОВАРОВИРОБНИКІВ	45
Кучкова Т., Литюга І. ОСОБЛИВОСТІ ВПЛИВУ ГЕНЕАЛОГІЧНОЇ СТРУКТУРИ НА ПОКАЗНИКИ НАДОЮ КОРІВ РІЗНИХ ПОРІД	48
Ламейко О. ЕТИМОЛОГІЯ ТА ОСОБЛИВОСТІ ПЕРЕКЛАДУ АГРАРНОЇ ТЕРМІНОЛОГІЇ	51
Ластовецький В., Федина М. КОНКУРЕНТОСПРОМОЖНІСТЬ АГРАРНИХ ПІДПРИЄМСТВ: СУЧАСНИЙ СТАН ТА ВИКЛИКИ	52
Лютих С. ОЦІНКА СПОРТИВНОЇ РОБОТОЗДАТНОСТІ КОНЕЙ ВИЇЗДКОВИХ КОНЕЙ	55
Ляшенко Ю., Опара В. СУЧАСНІ ТЕНДЕНЦІЇ ТА ПЕРСПЕКТИВИ РОЗВИТКУ ІНДИКІВНИЦТВА В УКРАЇНІ В УМОВАХ ВОЄННИХ ВИКЛИКІВ	57

Ляшенко Ю. ПЕРСПЕКТИВИ ЗАСТОСУВАННЯ МАШИННОГО НАВЧАННЯ ДЛЯ ІДЕНТИФІКАЦІЇ ВИСОКОПРОДУКТИВНИХ АЛЕЛЬНИХ КОМБІНАЦІЙ У ВРХ	58
Маренич Т., Шутяк Д. ПРОБЛЕМИ ПРОЗОРОСТІ В АГРОПРОДОВОЛЬЧОМУ СЕКТОРІ УКРАЇНИ	61
Марченко В., Ткачов А. КОНЦЕПТУАЛІЗПЦІЯ ЗАЛЕЖНОСТІ СИСТЕМИ ПАРАМЕТРІВ І НОРМАТИВІВ ТЕХНОЛОГІЧНИХ ТА ТЕХНІЧНИХ РІШЕНЬ ПРИ СТВОРЕННІ ПІДПРИЄМСТВ РІЗНОЇ ВИРОБНИЧОЇ ПОТУЖНОСТІ	65
Міненко С. ОРГАНІЗАЦІЙНО-ЕКОНОМІЧНІ ДЕТЕРМІНАНТИ ЕФЕКТИВНОГО УПРАВЛІННЯ ЛЮДСЬКИМ КАПІТАЛОМ В АГРАРНОМУ СЕКТОРІ	67
Орел А. МАРКЕТИНГОВІ СТРАТЕГІЇ В УПРАВЛІННІ ЕКОНОМІЧНИМ ПОТЕНЦІАЛОМ ПІДПРИЄМСТВ ТВАРИННИЦТВА	70
Орел В. ПРОГРАМОВАНЕ ГОДУВАННЯ ЯК МЕТОД ПІДВИЩЕННЯ ЕФЕКТИВНОСТІ ТВАРИННИЦТВА	72
Остапенко Р., Луценко О. ОБЛІКОВО-АНАЛІТИЧНЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ СТАЛОГО РОЗВИТКУ АГРАРНИХ ПІДПРИЄМСТВ В УМОВАХ ЄВРОПЕЙСЬКОЇ ІНТЕГРАЦІЇ	73
Панченко О., Маркіна Т. ШОВКІВНИЦТВО В СУЧАСНИХ УМОВАХ	75
Петраш В. ВПЛИВ МІКРОБНОГО ЗАБРУДНЕННЯ НА ЯКІСТЬ МОЛОКА КОРІВ	77
Піскун В., Золотарьов А. ВПЛИВ ТЕХНОЛОГІЙ ПІДГОТОВКИ СТОКІВ ДО УТИЛІЗАЦІЇ ПРИ ПРОМИСЛОВОМУ ВИРОБНИЦТВІ СВИНИНИ НА ВИКИДИ ПАРНИКОВИХ ГАЗІВ	79
Помітун І., Бойко Н. УДОСКОНАЛЕННЯ СПОСОБІВ ПІДВИЩЕННЯ ВІДТВОРЮВАЛЬНОЇ ЗДАТНОСТІ ВІВЦЕМАТОК	83

Помітун І., Корх І., Паньків Л., Косова Н., Бойко Н. ВПЛИВ РОЗВИТКУ ОСНОВНИХ ОЗНАК ПРОДУКТИВНОСТІ ВІВЦЕМАТОК-ПЕРВІСТОК НА АНАЛОГІЧНІ ПОКАЗНИКИ ПОТОМКІВ ТА ЇХ ЗВ'ЯЗОК З ВІДТВОРЮВАЛЬНИМИ І МАТЕРИНСЬКИМИ ЯКОСТЯМИ	85
Прудніков В. ВАЖЛИВІСТЬ МІКРОКЛІМАТУ ПРИ УТРИМАННІ СПОРТИВНИХ КОНЕЙ	90
Прусова Г., Бачевська Є., Дувін В., Марченко О. ОПТИМАЛЬНЕ СПІВВІДНОШЕННЯ ПРОТЕЇНУ ТА ЕНЕРГІЇ ПРИ ВИКОРИСТАННІ ПРОТЕЇНОВИХ ДОБАВОК В РАЦІОНАХ ТЕ-ЛИЦЬ В УМОВАХ ЗМІНИ КЛІМАТУ	92
Саприкін В., Золотарьов А., Косов М. ФОРМИ МІКРОЕЛЕМЕНТІВ У ГОДІВЛІ СІЛЬСЬКОГОСПОДАРСЬКИХ ТВАРИН: БІОДОСТУПНІСТЬ, ЕФЕКТИВНІСТЬ ТА ПРАКТИЧНЕ ЗАСТОСУВАННЯ	94
Сушко О., Ладика В., Мартинюк І., Єлецький Г. ЗАСТОСУВАННЯ ПЛАЦЕНТАРНИХ ПРЕПАРАТІВ ЯК ДОПОМІЖНИХ ЗАСОБІВ У ВІДТВОРЕННІ ВЕЛИКОЇ РОГАТОЇ ХУДОБИ І СВИНЕЙ	98
Ткачов А. ЗАСТОСУВАННЯ ТЕХНОЛОГІЇ КРОС-ДОКИНГУ У ЛОГІСТИЧНІЙ СИСТЕМІ РЕАЛІЗАЦІЇ ПРОДУКТІВ ТВАРИННИЦТВА	100
Ткачова І. ЕТАПИ ТА ОСОБЛИВОСТІ СТВОРЕННЯ УКРАЇНСЬКОЇ РИСИСТОЇ ПОРОДИ КОНЕЙ	102
Ушкалов А., Позмогова С., Білушко В., Свірідова К. НАУКОВІ ПРІОРИТЕТИ ЯК ІНСТРУМЕНТ ВЕТЕРИНАРНОГО НАГЛЯДУ ТА КОНТРОЛЮ ТУБЕРКУЛЬОЗУ ТА НЕТУБЕРКУЛЬОЗНИХ МІКОБАКТЕРІОЗІВ В УКРАЇНІ ЗА УМОВ ВІЙНИ ТА ПІСЛЯВОЄННОЇ ВІДБУДОВИ	104
Халак В. ПРОДУКТИВНЕ ДОВГОЛІТТЯ ТА РІВЕНЬ АДАПТАЦІЇ СВИНОМАТОК ВЕЛИКОЇ БІЛОЇ ПОРОДИ УГОРСЬКОГО ПОХОДЖЕННЯ	109

Хомович А. ВАЖЛИВІСТЬ СТРАТЕГІЧНОГО УПРАВЛІННЯ ГАЛУЗЕВОЮ СПЕЦІАЛІЗАЦІЄЮ АГРАРНИХ ПІДПРИЄМСТВ В УМОВАХ СУЧАСНИХ ВИКЛИКІВ	113
Цвігун А., Яковчук В., Тимофійшин І. ДОЦІЛЬНІСТЬ ВИКОРИСТАННЯ ЯГНЯТАМ ПРОБІОТИКУ ІМУНОБАКТЕРИН-D	116
Чехічин А. ОСОБЛИВОСТІ ТРЕНІНГУ МОЛОДНЯКУ КОНЕЙ РИСИСТИХ ПОРІД	120
Antonik I., Zaruba K., Danchuk O., Danchuk V., Nedosekov V. PROTOCOL FOR ASSESSING SHEEP WELFARE IN SUSTAINABLE LIVESTOCK FARMING	122
Bondariev O. CONTEMPORARY MANAGEMENT MECHANISMS FOR STIMULATING THE ENTREPRENEURIAL ACTIVITY OF UKRAINIAN HOUSEHOLDS	125
Koshevoy V., Naumenko S., Bespalova I. EFFECT OF ZINC CARBONATE NANOPARTICLES ON THE LEVEL OF CREATINE IN BLOOD PLASMA OF RATS	127
Kurhaluk N., Tkaczenko H. EXERCISE-INDUCED MODULATION OF ERYTHROCYTE ACID RESISTANCE IN HORSES ACROSS DIFFERENT SEASONS	130
Makovoz O., Lysenko S. MODELING THE IMPACT OF DIGITAL TRANSFORMATION OF BUSINESS PROCESSES ON THE ECONOMIC POTENTIAL OF LIVESTOCK ENTERPRISES	135
Ryzhova V., Tkachenko V. THEORETICAL ASPECTS OF DIAGNOSING THE ECONOMIC EFFICIENCY OF SALES AND LOGISTICS MANAGEMENT	139
Tkaczenko H., Grudniewska J., Kurhaluk N. OXIDATIVE STRESS RESPONSE IN THE CARDIAC TISSUE OF RAINBOW TROUT EXPOSED TO FORMALIN DISINFECTION BATHS	143

**Tkaczenko H., Lukash O., Yakovenko O., Opryshko M., Maryniuk M., 148
Gyrenko O., Buyun L., Kurhaluk N.**

**STRAIN-DEPENDENT ANTIMICROBIAL ACTIVITY OF NATURAL
MULTIFLORAL HONEYS AGAINST ENTEROCOCCUS FAECALIS
REFERENCE STRAINS**

НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ АГРАРНИХ НАУК УКРАЇНИ
ІНСТИТУТ ТВАРИННИЦТВА НААН

МАТЕРІАЛИ

II міжнародної науково-практичної онлайн конференції,
**«Пріоритети розвитку тваринництва в умовах війни та
повоєнного відновлення»**
(14 жовтня 2025 р.)

Відповідальний за випуск: Красноручський О. О.
Технічне редагування та комп'ютерна верстка: Панченко О. М.

Відповідальність за зміст тез та достовірність поданої інформації несуть автори

Формат 60×84/16. Гарнітура Таймс.
Обл. вид. арк. 13,79. Ум. др. арк 13,74.

Інститут тваринництва НААН
61026, м. Харків, вул. Тваринників 1-А